高雄市屏山國民小學101學年度第2學期(六)年級(數學)領域課程計畫

	教材來源
	康軒版
	教學節數：61節+  10節 共71 節

	設 計 者
	  六年級團隊                                       

	學期

學習目標
	1. 能解決分數除法的應用問題；能解決分數加減乘除混合的四則問題；能解決分數與小數四則混合計算的問題。

2. 能認識平均速率的意義及速率的普遍單位(如：公尺/秒、公里/時)；能透過化聚作時速、分速或秒速之間的單位換算及比較；能應用距離、時間和速率三者的關係，解決生活中有關速率的問題。

3. 從生活情境中，了解代數式(如2x+6等)的表示法與意義；給定文字符號的數值，能計算出代數式的值；能用文字符號表徵生活情境兩步驟問題中的未知量，並列成等式；能透過生活經驗檢驗、判斷等式的解，並解釋式子及解與原問題情境的關係；能理解等式左右同加、減、乘、除一數時，等式仍然成立的概念。

4. 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積；能計算複合形體的體積。

5. 認識基準量與比較量；能了解並運用求母子和的方法；能了解並運用求母子差的方法；能了解並運用母子和或母子差求母數的方法。

6. 能簡化或圖示給定的題目，透過思考、分析找出解題的方法；能列式表徵生活情境中的數量關係，及了解表徵式的異同。

7.能計算簡單柱體(三角柱、四角柱和圓柱)的表面積；能計算簡單複合形體的表面積。

	融入重大議題之能力指標
	【生涯發展教育】

1-2-1認識有關自我的觀念。    3-2-1覺察如何解決問題及做決定。

	週次

日期
	能 力 指 標
	單 元 名 稱
	節數
	評量方式
	備   註

	一

0215-

0216
	
	
	0
	
	

	二

0217-

0223
	
	
	0
	
	

	三

0224-

0302
	6-n-03能理解除數為分數的意義及其計算方法，並解決生活中的問題。

6-n-05能作分數的兩步驟四則混合計算。

連結：

C-S-4,C-C-8,C-E-4
	數與量

一、分數與小數的四則計算
	4
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	四

0303-

0309
	6-n-03能理解除數為分數的意義及其計算方法，並解決生活中的問題。

6-n-05能作分數的兩步驟四則混合計算。

連結：

C-S-4,C-C-8,C-E-4
	數與量

一、分數與小數的四則計算
	5
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	五

0310-

0316
	6-n-08能理解速度的概念與應用，認識速度的普遍單位及換算，並處理相關的計算問題。

連結：

C-S-3,C-S-4
	數與量

二、速率
	7
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	六

0317-

0323
	6-n-06能理解等量公理。

6-a-01能理解等量公理。

6-a-02能使用未知數符號，將具體情境中的問題列成兩步驟的算式題，並嘗試解題及驗算其解。

連結：

C-R-1,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	數與量、代數

三、列式與等量公理
	4
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	七

0324-

0330
	6-n-06能理解等量公理。

6-a-01能理解等量公理。

6-a-02能使用未知數符號，將具體情境中的問題列成兩步驟的算式題，並嘗試解題及驗算其解。

連結：

C-R-1,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-C-1,C-C-2,C-C-3
同第六週指標
	數與量、代數

三、列式與等量公理
數學補救教學
	4+2
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	八

0331-

0406
	
	
	0
	
	

	九

0407-

0413
	6-n-13 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-s-06）

6-s-06 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-n-13）

6-a-05能用中文簡記式表示圓面積、圓周長與柱體的體積公式。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-5,C-C-7,C-C-9
	數與量、幾何、代數
四、柱體體積
	5
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十

0414-

0420
	6-n-10能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-03)

6-a-02能使用未知數符號，將具體情境中的問題列成兩步驟的算式題，並嘗試解題及驗算其解。

6-a-03能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-n-10)

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-C-9,C-E-1
	數與量、代數
五、怎樣解題
數學補救教學
	3+2
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十一

0421-

0427
	6-n-10能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-03)

6-a-02能使用未知數符號，將具體情境中的問題列成兩步驟的算式題，並嘗試解題及驗算其解。

6-a-03能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-n-10)

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-C-9,C-E-1
	數與量、代數
五、怎樣解題
數學補救教學
	3+3
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十二

0428-

0504
	6-n-10能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-03)

6-a-03能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6- n-10)

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-C-9,C-E-1
	數與量、代數

六、簡化問題
	3
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十三

0505-

0511
	6-n-10能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-03)

6-a-03能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6- n-10)

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-C-9,C-E-1
	數與量、代數

六、簡化問題
數學補救教學
	3+1
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十四

0512-

0518
	6-n-10能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-03)

6-a-03能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6- n-10)

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-C-9,C-E-1
	數與量、代數

六、簡化問題
數學補救教學
	4+2
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十五

0519-

0525
	6-n-13 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-s-06）

6-s-06 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-n-13）

6-s-01能利用幾何形體的性質解決簡單的幾何問題。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-5,C-C-7,C-C-9
	數與量、幾何
七、柱體表面積
	5
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十六

0526-

00601
	6-n-13 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-s-06）

6-s-06 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-n-13）

6-s-01能利用幾何形體的性質解決簡單的幾何問題。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-5,C-C-7,C-C-9
	數與量、幾何
七、柱體表面積
	6
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十七

0602-

0608
	6-n-13 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-s-06）

6-s-06 能理解簡單直立柱體的體積為底面積與高的乘積。（同6-n-13）

6-s-01能利用幾何形體的性質解決簡單的幾何問題。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-5,C-C-7,C-C-9
	數與量、幾何
七、柱體表面積
	4
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

3-2-1

	十八

0609-

0615
	綜合以上能力指標
	總複習
	1
	
	


